
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2134 del 28/12/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, MANU-

TENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA SP10 KM 22+150 PONTE SUL RIO RIGOSA NUOVA 

SP10 "DI CREMONA" MESSA IN SICUREZZA PONTE STRADALE - INCARICO PER STUDIO DI FATTIBI-

LITA' TECNICO ECONOMICA, PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE CUP D35F21001540001 CIG ZF43C10832 CPV 71250000-5

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 415 del 04/04/2023 relativa al conferimento dell’incarico ad inte-
rim di E.Q. (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infra-
strutture – Ponti e Manufatti Stradali” persso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Ecce-
zionali Espropri Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2023 e di attribuzione 
della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono le condizioni 
di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:

che il CUP è il seguente: D35F21001540001; 

che il CIG  è il seguente: ZF43C10832;

Determina n. 2134 del 28/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che il CPV è il seguente: 71250000-5;

che il Responsabile Unico del Procedimento è il funzionario ing. Carlo Perrotta suben-
trato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/03/2023 all’ing. Elisa Botta;

con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2023 – 2025;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-
2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

che con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025; 

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordina-
rio dei residui dell’esercizio 2022;

che  con  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  12  del  27.04.2023  è  stato  approvato  il 
Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

VISTE le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 
2025;

PREMESSO INOLTRE

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di moni-
toraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP10 al km 22+150 è presente un manufatto stradale che il Servizio Viabilità della 
Provincia ha inserito nell’elenco dei manufatti per i quali sono previsti rilievi e successivi studi 
per la valutazione di interventi strutturali e di messa in sicurezza;

che con Decreto Presidenziale n. 245 del 10/03/2023 è stato approvata ai sensi del D.Lgs. n.36 
del 31/03/2023 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010,  la stima dei costi di una serie di inter-
venti  tra cui quello inerente il presente atto: “SP10 KM 22+150 PONTE SUL RIO RIGOSA NUO-
VA SP10 "DI  CREMONA" MESSA IN SICUREZZA PONTE STRADALE” (D35F21001540001) 
per un importo di € 1.965.000,00;

CONSIDERATO

che occorre provvedere alla redazione del progetto di cui sopra;

che con nota Prot. 21190 del 19/07/2023 indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il Dirigente del 
Servizio Viabilità ha effettuato una ricognizione interna volta a determinare la presenza di even-
tuali professionalità idonee all’effettuazione della prestazione professionale di cui trattasi;

che la ricognizione di cui sopra ha avuto esito negativo;

che per l’affidamento delle prestazioni professionali di cui sopra, nell’interesse dell’Ente, si ritie-

Determina n. 2134 del 28/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ne opportuno avvalersi di un professionista esterno qualificato;

che il costo delle prestazioni professionali in oggetto, in base alle tariffe professionali vigenti, è 
stato quantificato ai sensi dei D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 
2013, nell’importo di € 49.900,00 oltre oneri ed IVA;

RICHIAMATI

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n.27 del 09/02/2023;

l’art.48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 che per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per og-
getto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea richiede che la 
Stazione Appaltante accerti  preliminarmente l’esistenza di  un interesse transfrontaliero certo 
che non sussiste in questo caso specifico per il modesto valore assai distante dalla soglia comu-
nitaria;

l’art.49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

l’art. 50 c.1 lett.b del D.Lgs. 36/2023, che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi com-
presi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro, consente l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori econo-
mici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO
che non sono stati artificiosamente suddivisi gli incarichi di progettazione, visto che sono al di-
sotto dell’importo consentito per l’affidamento diretto;

che, in osservanza ai vigenti regolamenti, per l’affidamento delle prestazioni in oggetto ci si è 
avvalsi dell’utilizzo della piattaforma elettronica CONSIP - MEF AcquistinretePA (Mercato Elet-
tronico  della  Pubblica  Amministrazione),  dando  avvio  alla  Trattativa  Diretta  n.  3729648  del 
11/09/2023;

che per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi è stato selezionato Ing. Paolo Barrasso, via 
Sant'Isaia n.27 BOLOGNA C.F. BRRPLA75T05E783Z  e P.I. 01512760438 , per un importo di € 
39.900,00 – corrispondente ad un ribasso del 20,0401% sull’importo a base d’asta –  oltre ad € 
1.596,00 per oneri previdenziali INARCASSA al 4% e € 9.129,12 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 50.625,12;

che l’operatore economico in oggetto è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti 
all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico pre-
visti dall’art. 90 comma 1 del DPR 207/2010;

che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023, dell’art.50 comma 1 lett.b) e del vigente Re-
golamento di disciplina dei contratti approvato con DP 72/2022, il contratto verrà stipulato me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di let-
tere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO, INOLTRE 
che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:

 sono stati  verificati  gli  adempimenti  contributivi  attestati  dal  DURC consultabile on line 
presso i siti degli Enti proposti;

 è stata  verificata  la  regolarità  fiscale  attraverso consultazione  dell'apposito  applicativo 

Determina n. 2134 del 28/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dell'Agenzia delle Entrate;
 sono state visionate le annotazioni riservate presso l'Autorità Nazionale Anti Corruzione 

(ANAC);
 è stato acquisito il DGUE; 
 è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;
 l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 

n. 136/2010 è contenuta nella bozza di L.O.;

CONSIDERATO
che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, li-
bera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione, di tutela 
dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di 
sostenibilità energetica ed ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di in-
teressi;

RICHIAMATI
l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affi -
damento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. La stazione appaltante può procedere ad affidamento di-
retto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’ogget-
to dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove ri-
chiesti”;

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere prece-
duta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che 
con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute es-
senziali;

VISTO
il D.lgs. 165/2001;
il D.Lgs. n. 36/2023;
il D.lgs. n. 267/2000;
il vigente Regolamento di Contabilità;
le Linee Guida di cui al D.P. n.27/2023;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale denominato: “SP10 
KM 22+150 PONTE SUL RIO RIGOSA NUOVA SP10 "DI CREMONA" MESSA IN SICUREZZA 
PONTE STRADALE –  INCARICO  PER STUDIO DI  FATTIBILITA’  TECNICO ECONOMICA, 
PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGET-
TAZIONE CUP D35F21001540001 CIG  ZF43C10832 CPV 71250000-5, all’Ing. Paolo Barrasso 
con studio in Bologna, via Sant'Isaia n.27, C.F. BRRPLA75T05E783Z  e P.I. 01512760438 , per un 
importo di € 39.900,00 oltre ad € 1.596,00 per oneri previdenziali INARCASSA al 4% e € 9.129,12 per 
IVA di legge al 22%, per complessivi € 50.625,12;

di approvare la Lettera d’Ordine per la stipula dell’affidamento in oggetto, il cui schema è allega-
to alla presente; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il funzionario ing. Carlo Perrotta;

di impegnare la spesa complessiva di € 50.625,12 tra le disponibilità del QTE di € 1.965.000,00, 
come approvato con DP 245/2023, al  Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione straordinaria 
ponti e manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabili-

Determina n. 2134 del 28/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



tà e Infrastrutture stradali),  Codice V Livello  2020109012 (Infrastrutture stradali)  del  bilancio 
2023-2025, annualità 2023, all’impegno 1548/2023 (sub.1663/2023);

che la spesa di € 50.625,12 è finanziata con contributo Ministeriale di cui al DM 7 maggio 2021, 
accertato al PEG Cap. 136000136400 (M.I.T. - CONTRIBUTI MESSA IN SICUREZZA PONTI E 
MANUFATTI), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) Co-
dice V Livello E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del bilancio 2023-2025, 
annualità 2023, accertamento 1522/2023;

di  comunicare all’affidatario  il  presente impegno e la relativa attestazione contabile,  ai  sensi 
dell’art. 191 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista nell’esercizio 2024 a seguito di recepi-
mento con decreto del Presidente del riaccertamento ordinario dei residui 2023;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Am-
ministrazione trasparente del sito web della Provincia, come previsto  dal D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 2134 del 28/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Prot. XXXX del  XX/10/2023

SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE

LETTERA D’ORDINE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI
(ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e  

lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011)

da parte

dell’Amministrazione Prov.le di Parma, P.le della Pace, n. 1- Parma – c.f. 80015230347,  di seguito 
detto “Committente”
a

Ing.  Paolo Barrasso, nato a  MACERATA il  05/12/1975,  residente e con studio in  Bologna,  in 
Bologna,  via  Sant'Isaia  n.27,  C.F.  BRRPLA75T05E783Z  e  P.I.  01512760438,   di  seguito  detto 
“Incaricato”.

OGGETTO: SP10 KM 22+150 PONTE SUL RIO RIGOSA NUOVA SP10 "DI CREMONA" MESSA 
IN  SICUREZZA  PONTE STRADALE –  INCARICO  PER STUDIO  DI  FATTIBILITA’  TECNICO 
ECONOMICA, PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE  CUP  D35F21001540001  CIG   ZF43C10832  CPV  71250000-5 -  DET. 
AFFIDAMENTO N. xxx DEL xx/xx/2023

CUP: D35F21001540001
CIG : ZF43C10832;
CPV: 71250000-5

1) Descrizione delle prestazioni da eseguire:

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA:
 Relazioni generale e tecniche,
 Relazione geotecnica 
 Relazione di verifica preventiva dell’inte-resse archeologico. 
 Studio di impatto ambientale. 
 Relazione di sostenibilità dell’opera. 
 Relazione idraulica 
 Relazione sismica e sulle strutture 
 Elaborati grafici. 
 Piano di sicurezza e coordinamento del PFTE. 
 Calcolo sommario dei lavori. 
 Quadro economico dell’intervento. 
 Cronoprogramma. 
 Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme  
collegate 

1

copia informatica per consultazione



Prot. XXXX del  XX/10/2023

PROGETTO ESECUTIVO: 
 Relazione generale e specialistiche;
 Elaborati grafici;
 Calcoli esecutivi;
 Particolari costruttivi e decorativi 
 Computo metrico estimativo, Quadro tecnico economico;
 Elenco prezzi ed eventuale analisi;
 Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera; 
 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma;
 Piano di manutenzione dell'opera; 
 Piano di Sicurezza e Coordinamento.

Gli  elaborati  di  editing,  sia relazionali  che grafici,  fotografici  e di  simulazione dovranno essere 
consegnati in originale in formato file DWG, DOC e JPG e in file pdf/A firmati digitalmente
Tutti gli elaborati richiesti dovranno essere nelle scale opportune.
L’attività  di  progettazione  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dovrà 
svolgersi in stretto rapporto di collaborazione con il Responsabile del Procedimento.
Il  professionista responsabile  ed i  suoi  collaboratori  dovranno presenziare ad incontri,  riunioni, 
conferenze dei servizi attinenti al progetto e adeguare gli  elaborati prodotti alle risultanze degli 
stessi.
L’attività di progettazione sarà svolta ai sensi degli artt.41 e dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023.
Il progetto dovrà essere costituito da tutti gli elaborati necessari ad identificare ogni elemento in 
forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo.
Il Professionista Incaricato è tenuto a svolgere con competenza e diligenza l’incarico e ad eseguire 
e produrre quanto necessario alla completa definizione dello stesso.
L’incarico  verrà  svolto  in  piena  autonomia  tecnica  ed  organizzativa,  senza  alcun  vincolo  di 
subordinazione, avvalendosi, ove ritenuto opportuno, del contributo complementare di collaboratori 
di propria fiducia, senza alcun aggravio di costi per il Committente.
Nello  svolgimento  dell'incarico  il  professionista  avrà  cura  di  prendere  tutti  i  contatti  che  si 
rendessero necessari con gli organi, enti ed organismi competenti, curando tutti gli adempimenti 
indispensabili ed opportuni per garantire l’espletamento delle prestazioni sopraindicate.

L’incarico in oggetto, inoltre comprende tutte le verifiche tecniche previste dalle leggi di settore e 
dovrà essere svolto in stretto rapporto di collaborazione con il Responsabile del Procedimento e 
con gli ulteriori professionisti incaricati della progettazione delle opere, della DL e dell’impresa.

L’Incaricato  si  impegna  ad  effettuare  l’attività  di  progettazione  oggetto  del  presente  incarico 
conformemente a quanto previsto dalle Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle 
strade di cui al D.M. 5 novembre 2001 e dalle Norme funzionali e geometriche per la costruzione 
delle intersezioni stradali di cui al D.M. 24 luglio 2006 e alla normativa vigente sui ponti nonché alle 
Norme Tecniche per le Costruzioni D.M. 2018.

2) Prezzo della prestazione cioè importo complessivo 
A fronte delle prestazioni richieste al precedente articolo 1 al Tecnico verrà corrisposto:

A) per quanto previsto all’art. 1:             €      39.900,00
B) Oneri CNPAIA 4%     €                1.596,00
C) Iva 22% €                   9.129,12  
Totale pari a             €              50.625,12

Il corrispettivo così stabilito si intende “fisso” e non potrà pertanto subire nessuna variazione in 
aumento.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme  
collegate 

2

copia informatica per consultazione



Prot. XXXX del  XX/10/2023

3) Pagamenti
Il pagamento del corrispettivo avverrà secondo le seguenti modalità:

- acconto del 50% alla consegna degli elaborati della Fattibilità Tecnica ed Economica per i 
necessari pareri e autorizzazioni;

- acconto del 30% alla consegna del progetto esecutivo;
- saldo del 20% all’approvazione del progetto esecutivo.

e sarà effettuato sull’apposito conto corrente dedicato indicato al successivo punto 8) “Tracciabilità 
dei flussi finanziari”.

4) Termini di esecuzione della prestazione
Eventuali  proroghe  ai  termini  di  esecuzione  potranno  essere  concesse  solo  per  cause 
sopravvenute o impreviste indipendenti dalla volontà delle parti. Nel caso in cui il ritardo ecceda gg 
30 lavorativi,  l’Amministrazione Prov.le di  Parma potrà procedere alla risoluzione del contratto, 
fatta salva la richiesta di ulteriori maggiori danni.

5) Condizioni
L’Incaricato  si  impegna   ad  eseguire  e  a  portare  a  termine  i  servizi  affidatigli  con  diligenza, 
professionalità e a regola d’arte, adottando le misure  e i dispositivi di sicurezza per la salvaguardia 
dell’incolumità e della  salute dei  lavoratori  secondo le prescrizioni  di  legge.  La prestazione,  al 
termine della sua esecuzione, dovrà essere sottoposta a verifica della regolare esecuzione. 

6) Subappalto
L’Incaricato non potrà avvalersi del subappalto, fatta eccezione per quanto esposto all’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016, previa comunicazione all’Amministrazione Provinciale.

7) Oneri previdenziali
L’Incaricato  si  obbliga  ad assumere a  proprio  carico  tutti  gli  oneri  previdenziali  di  legge e  ad 
osservare le vigenti norme in materia di sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 81/2008.

8) Tracciabilità dei flussi finanziari
L’Incaricato  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  n. 
13/08/2010 n. 136 e s.m. e i. e, in particolare:
- si obbliga ad utilizzare uno o più c.c. bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche e comunica allo scrivente Ufficio gli estremi identificativi del c.c., le generalità 
e  il  c.f.  delle  persone delegate  ad operare  su di  esso,   nonché ogni  modifica  relativa  ai  dati 
trasmessi;
- si obbliga ad inserire negli eventuali contratti sottoscritti con subappaltatori, qualora autorizzati, e 
subcontraenti, stipulati per l’esecuzione, anche non esclusiva, del presente contratto, un’apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e, 
qualora  abbia  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria ne dà immediata comunicazione allo scrivente Ufficio.
Il  mancato  utilizzo  degli  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni 
determina la risoluzione del contratto.
L’Incaricato, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, dichiara pertanto:

1. che i dati relativi agli Istituti Bancari presso i quali sono stati accesi i conti correnti dedicati 
non in via esclusiva sono i seguenti:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme  
collegate 

3

copia informatica per consultazione



Prot. XXXX del  XX/10/2023

BANCA: …………………………...

2. che i pagamenti relativi a tutti gli affidamenti devono essere effettuati sul seguente conto 
corrente bancario o postale,  intestato alla  ditta  sopra indicata,  dedicato alle  commesse 
pubbliche, non in via esclusiva, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
s.m. e integrazioni: 

- BANCA: ……………………..,  IBAN ……………………...

3. che ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m. e i. la persona/le persone 
delegata/delegate ad operare sul sopra citato conto corrente sono le seguenti:

Sig. ……………. nato a ……………... il ………………...residente in Via …………………..- 
C.F. ………………………..

9) Foro competente
Per  ogni  controversia  che dovesse insorgere  in  esecuzione  del  contratto è competente in  via 
esclusiva il Foro di Parma.

10) Comunicazioni
Ai fini del presente contratto saranno efficaci esclusivamente le comunicazioni inviate al seguente 
indirizzo: Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma, V.le Martiri della Libertà, 15 – 
43123 Parma, PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it

11) Proprietà dei dati 
L’Incaricato  assume ogni  responsabilità  per  l’utilizzo  di  mezzi  o  soluzioni  che  violino  diritti  di 
privativa altrui.

12)  Obblighi di riservatezza
L’Incaricato ha l’obbligo di non utilizzare dati e informazioni di cui venga in possesso per scopi 
diversi  da  quelli  strettamente  necessari  all’esecuzione  del  presente  contratto,  a  meno di  non 
ottenere espressa autorizzazione in tal senso dal Committente.

13) Dichiarazione unica di regolarità contributiva
L’Incaricato dichiara inoltre, sotto la propria responsabilità, a norma dell’art. 4 comma 14-bis DL n. 
70/2011 convertito con Legge 106/2011 ed ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/200 consapevole delle 
sanzioni  penali  per  le  falsità  in  atti  o  dichiarazioni  mendaci  (art.  76  DPR  445/2000)  che  è 
iscritto/assicurato ai seguenti Enti previdenziali:

INARCASSA N° 725040 

e di trovarsi in situazione di regolarità contributiva.

14) Dichiarazione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01
L’Incaricato  dichiara  di  non  trovarsi  in  alcuna  condizione  di  incompatibilità  ai  sensi  delle 
disposizioni  di  legge,  in  particolare ai  sensi  dell’art.  53 del  D.lgs 165/01 e a tal  fine allega la 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio.

15) Trattamento dati personali
L’incaricato dichiara di aver preso visione dell’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 
2016/679 “ Regolamento generale della protezione dei dati” per l’utenza esterna, agli atti d’ufficio. 
La scrivente Amm.ne utilizzerà i dati dichiarati esclusivamente per finalità istituzionali e nell’ambito 
delle prestazioni relative all’incarico conferito. I dati personali forniti possono costituire oggetto di 
comunicazione  nell’ambito  e  per  le  finalità  strettamente  connesse  al  procedimento  relativo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme  
collegate 

4

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


Prot. XXXX del  XX/10/2023

all’incarico di che trattasi, sia all’interno degli uffici appartenenti alla struttura del committente, sia 
all’esterno,  con riferimento  a  soggetti  individuati  dalla  normativa  vigente.  Il  Titolare  garantisce 
all’incaricato i diritti di cui agli artt. 12-22 del sopracitato Regolamento.
Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia di Parma, nella persona del suo legale 
rappresentante. Il Responsabile del trattamento dei dati è l’ing. Gianpaolo Monteverdi, dirigente del 
Servizio  “Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  Espropri  –  Manutenzione  Patrimonio 
Edilizia Scolastica”. 

16) Clausola ai sensi del DPR 62/2013
Il contraente dichiara di essere a conoscenza che il rapporto di cui al presente atto con la Provincia 
di  Parma si  risolverà  di  diritto  ed  in  forza  di  apposita  comunicazione  dell’Ente,  nell’ipotesi  di 
violazione da parte del contraente stesso agli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento 
recante codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici)  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3,  ultimo 
periodo.

17) Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento al D. Lgs. n. 50/2016 e al Regolamento 
Prov.le per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011. 

18) Decorrenza del disciplinare 
Il presente atto, stipulato in forma di scrittura privata, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai 
sensi dell’art. 10, parte seconda, e art. 1 della tabella allegata al DPR n. 131 del 26/04/1986 a 
carico  della  parte  richiedente,  mentre  le  spese  relative  all’imposta  di  bollo  sono  a  carico 
dell’Incaricato. 
Il presente contratto decorre, per entrambe le parti, dalla data della sua sottoscrizione.

  PER ACCETTAZIONE Firma del Committente 
                         l’Incaricato per la Provincia di Parma
                  Ing. Paolo Barrasso                                                          P.O. Gloria Resteghini

        
                   ________________                                                          ________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme  
collegate 

5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2134 / 2023 

Proposta n. 5005/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA SP10 KM 
22+150 PONTE SUL RIO RIGOSA NUOVA SP10 "DI CREMONA" MESSA IN 
SICUREZZA PONTE STRADALE - INCARICO PER STUDIO DI FATTIBILITA' 
TECNICO ECONOMICA, PROGETTO ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CUP D35F21001540001 CIG ZF43C10832 
CPV 71250000-5 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1663/2023 – euro €50.625,10 
----

Parma, lì 28/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


